Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__________ 2024 г. №________

МОСКВА

О проведении эксперимента по предоставлению разработчикам программного

обеспечения возможности добровольного подтверждения компетенций

В целях апробации механизма по предоставлению разработчикам

программного обеспечения возможности добровольного подтверждения

компетенций Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2026 г. эксперимент

по предоставлению разработчикам программного обеспечения возможности

добровольного подтверждения компетенций.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении эксперимента

по предоставлению разработчикам программного обеспечения возможности

добровольного подтверждения компетенций.

3. Определить Министерство цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации координатором эксперимента

по предоставлению разработчикам программного обеспечения возможности

добровольного подтверждения компетенций (далее – эксперимент).

4. Установить, что действие настоящего постановления не распространяется

на лиц, осуществляющих профессиональную деятельность в области

2

информационной безопасности или являющимися разработчиками средств защиты

информации.

5. Установить, что действие настоящего постановления не распространяется

на сферу деятельности по независимой оценке квалификации, регулируемой

положениям профессионального стандарта или другим квалификационным

требованиям, а также положениями, предусмотренными Федеральным законом

от 3 июля 2016 г. № 238-ФЗ «О независимой оценке квалификации».

Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации учитывать

результаты эксперимента в работе по актуализации профессиональных стандартов,

а также разработке квалификационных характеристик.

6. Установить, что Министерство цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации обеспечивает организационную,

информационную и методическую поддержку проведения эксперимента.

7. Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации:

разработать и утвердить план мероприятий («дорожную карту») по проведению

эксперимента;

обеспечить информирование граждан о работодателях, участвующих

в эксперименте;

предоставить Правительству Российской Федерации в срок

до 29 января 2027 г. отчет о результатах проведения эксперимента.

обеспечить возможность присоединения информационных систем,

необходимых для реализации эксперимента к единой системе межведомственного

электронного взаимодействия, а также к иным государственным информационным

системам, в том числе к единой системе идентификации и аутентификации

в соответствии с процедурами, установленными Правилами присоединения

информационных систем организаций к инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг

и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме,

3

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 22 декабря 2012 г. № 1382 «О присоединении информационных систем

организаций к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных

и муниципальных функций в электронной форме».

8. Установить, что предложения организаций об участии в эксперименте

в качестве оператора платформы подтверждения ИТ-компетенций, необходимой

для реализации эксперимента, с их согласием на участие в эксперименте вносятся

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации на рассмотрение президиума Правительственной комиссии по цифровому

развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества

жизни и условий ведения предпринимательской деятельности.

9. Установить, что оператор платформы подтверждения ИТ-компетенций

назначается из числа подавших предложения в соответствии с пунктом 8 настоящего

постановления организаций, обладающих программно-техническими средствами,

технологической инфраструктурой и информационными технологиями,

необходимыми для реализации эксперимента, по результатам рассмотрения

предложений президиумом Правительственной комиссии по цифровому развитию,

использованию информационных технологий для улучшения качества жизни

и условий ведения предпринимательской деятельности.

10. Установить, что проведение эксперимента Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации осуществляется

в пределах установленной предельной штатной численности их работников, а также

бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на руководство

и управление в установленной сфере.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.В. Мишустин